MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086 Telefone:

(54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFRS Nº 84/2018

AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2019 – AÇÕES AFIRMATIVAS

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso das suas atribuições e de acordo com o Programa de Apoio
Institucional à Extensão (PAIEX) do IFRS e Instrução Normativa PROEX/IFRS nº 06/2015 e seus
anexos, torna público a Retificação do Edital IFRS nº 84/2018 - Auxílio institucional à
extensão – 2019 – Ações afirmativas.

ONDE SE LÊ:

“EDITAL IFRS Nº 84/2019”

 LEIA-SE:

  “EDITAL IFRS Nº 84/2018”

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/12/Resolucao_095_17_Alterar_PAIEX_Completa.pdf
http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/12/Resolucao_095_17_Alterar_PAIEX_Completa.pdf
http://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-062015-regulamenta-execucao-do-auxilio-e-prestacao-de-contas-dos-recursos-concedidos-pelo-programa-de-apoio-institucional-extensao-paiex-do-ifrs/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086 Telefone:

(54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO E

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1. Modalidade de ação de extensão:

  (     ) Programa (     ) Projeto

2. Programa/Projeto

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Eu, _________________________________________________________________________,

coordenador do programa ou projeto de extensão supracitado, solicito a aquisição dos materiais ou

contratação dos serviços abaixo descritos, para fins de realização do mesmo.

3. Plano de Aplicação de Recursos

Tipo

Listagem

Valor

CUSTEIO

Material de Consumo

Hospedagem e Passagens

Serviços de terceiros (PF ou PJ)

CAPITAL

    TOTAL  R$

4. Justificativa para despesas com alimentação de estudantes (se previsto no item 3)

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Campus ____________________, ____ de _______________ de 20___.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086 Telefone:

(54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

LEIA-SE:

ANEXO I

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO E
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1. Modalidade de ação de extensão:

 (     ) Programa            (     ) Projeto

2. Programa/Projeto

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Eu, _________________________________________________________________________,

coordenador do programa ou projeto de extensão supracitado, solicito a aquisição dos materiais ou

contratação dos serviços abaixo descritos, para fins de realização do mesmo.

3. Plano de Aplicação de Recursos

Tipo

Listagem Valor

CUSTEIO

Material de Consumo

Hospedagem e Passagens

Serviços de terceiros (PF ou PJ)

 TOTAL R$

4. Justificativa para despesas com alimentação de estudantes (se previsto no item 3)

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Campus ____________________, ____ de _______________ de 20___.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086 Telefone:

(54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

Bento Gonçalves (RS), 21 de dezembro de 2018.

Júlio Xandro Heck

Reitor pro tempore do IFRS

Portaria MEC nº 465//2018

Publicado no DOU de 18/05/2018